ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ DE SÃO FRANCISCO

De 01/10/2022 à 31/10/2022C.N.P.J.: 13.120.225/0001-23
Canindé de São Francisco - SE
PRACA ANANIAS FERNANDES SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO 294/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de CANINDÉ DE SÃO FRANCISCO, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 219 / 2021,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
11.975.983,00 (ONZE MILHÕES E NOVECENTOS E
SETENTA E CINCO MIL E NOVECENTOS E OITENTA E
TRÊS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0201 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2124 CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS/SENTENÇAS JUDICIAS

81.786,00Sentenças Judiciais31909100 - 15000000

1.792,00Sentenças Judiciais33909100 - 15000000

83.578,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.578,00

0203 GABINETE DO PREFEITO

2245 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO

48.547,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

48.547,00Soma da Ação:

8007 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

176.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

49.683,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

225.683,00Soma da Ação:

8349 SMTT/AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO, SINALIZAÇÃO, INFRA-ESTRUTURA VIARIA E EDUCAÇÃO DE
TRÃNSITO

18.525,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

18.525,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 292.755,00

0204 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

8099 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

9.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

7.900,00Material de Consumo33903000 - 15000000

97.044,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

95.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

208.944,00Soma da Ação:

8165 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE DÍVIDAS CONTRIBUTIVAS E TRIBUTÁRIAS

285.700,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000

285.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 494.644,00

0205 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ÁGUA E MEIO AMBIENTE

8306 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ÁGUA E MEIO
AMBIENTE

50.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

55.697,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

105.697,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 105.697,00

0207 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E PLANEJAMENTO

8104 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E
PLANEJAMENTO

195.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

536.534,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

731.534,00Soma da Ação:

8105 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO E LIMPEZA

117.121,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

117.121,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 848.655,00

0209 SECRETARIA MUNICIPALDE TURISMO E CULTURA

8198 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

107.983,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

107.983,00Soma da Ação:

8203 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INCENTIVO A ATIVIDADES CULTURAIS E ARTISTAS

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

25.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: Q7KW-QDVC-1VWQ-JFFZ-TGUD Página 6 de 12

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ DE SÃO FRANCISCO

De 01/10/2022 à 31/10/2022C.N.P.J.: 13.120.225/0001-23
Canindé de São Francisco - SE
PRACA ANANIAS FERNANDES SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO 294/2022

Soma da Unidade: 132.983,00

0210 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

8199 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

6.522,00Material de Consumo33903000 - 15000000

47.691,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

54.213,00Soma da Ação:

8206 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INCENTIVO AO ESPORTE

17.337,00Premiações Culturais, Art., Científicas, Desport. e Outras33903100 - 15000000

19.905,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

37.242,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 91.455,00

0211 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

8200 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

42.495,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

42.495,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.495,00

0301 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

2030 MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAUDE/HOSPITALARES

188.500,00Material de Consumo33903000 - 15001002

400.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

588.500,00Soma da Ação:

2035 C A P S -RENASCER-CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL

3.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

29.749,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

32.749,00Soma da Ação:

2047 AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - ACS

22.320,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

303.215,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

325.535,00Soma da Ação:

2052 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

463.739,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15001002

315.045,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

549.285,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002

26.640,00Material de Distribuição Gratuita33903200 - 15001002

362.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

1.716.709,00Soma da Ação:

2204 AÇÕES DE SAUDE EM COMBATE AO CORONAVIRUS

15.600,00Material de Distribuição Gratuita33903200 - 16020000

15.600,00Soma da Ação:

2231 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA

6.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

15.630,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

21.630,00Soma da Ação:

8361 CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

2.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

70.482,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

72.482,00Soma da Ação:

8363 ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE - APS

172.200,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

163.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

336.000,00Soma da Ação:

8365 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PFVS

4.300,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

66.366,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

70.666,00Soma da Ação:

8366 PAB FIXO

16.300,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

132.286,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

339.300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

487.886,00Soma da Ação:

8367 TETO MUNICIPAL DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR -MAC

90.746,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001002

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: Q7KW-QDVC-1VWQ-JFFZ-TGUD Página 7 de 12

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ DE SÃO FRANCISCO

De 01/10/2022 à 31/10/2022C.N.P.J.: 13.120.225/0001-23
Canindé de São Francisco - SE
PRACA ANANIAS FERNANDES SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO 294/2022

399.204,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

489.950,00Soma da Ação:

8368 PROGRAMA CEREST - CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR

26.400,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

9.700,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

36.100,00Soma da Ação:

8369 PISO FIXO DE VIGILANCIA SANITARIA

1.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 16000000

15.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 16000000

17.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.211.107,00

0401 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

8317 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA BIGD/SUAS

10.225,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

10.225,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.225,00

0402 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

8323 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA - BGDIGD

100.224,00Obrigações Patronais31901300 - 15000000

28.275,00Material de Consumo33903000 - 15000000

79.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

207.499,00Soma da Ação:

8326 BENEFÍCIOS EVENTUAIS - P S B

83.565,00Material de Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

83.565,00Soma da Ação:

8347 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE ASSISTENCIAL - CASA LAR - PSEAC

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

9.000,00Soma da Ação:

8352 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - PSEMC

1.560,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

1.560,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 301.624,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ( FUNDAMENTAL )

70.838,00Material de Consumo33903000 - 15000000

70.838,00Soma da Ação:

2045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ( EJA )

4.173,00Material de Consumo33903000 - 15000000

4.173,00Soma da Ação:

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

35.757,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001

157.030,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

192.787,00Soma da Ação:

2082 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (CRECHE)

8.354,00Material de Consumo33903000 - 15000000

8.354,00Soma da Ação:

2084 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

78.000,00Material de Consumo33903000 - 15001001

307.235,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

76.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15500000

461.235,00Soma da Ação:

2088 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL

222.245,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15001001

180.356,00Obrigações Patronais31901300 - 15001001

402.601,00Soma da Ação:

2148 DEMAIS PROGRAMA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

387.315,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15760000

387.315,00Soma da Ação:

2202 MANUTENÇÃO PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - (PRE ESCOLA)

11.982,00Material de Consumo33903000 - 15000000

11.982,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.539.285,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: Q7KW-QDVC-1VWQ-JFFZ-TGUD Página 8 de 12

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ DE SÃO FRANCISCO

De 01/10/2022 à 31/10/2022C.N.P.J.: 13.120.225/0001-23
Canindé de São Francisco - SE
PRACA ANANIAS FERNANDES SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO 294/2022

0502 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - FUNDEB

2203 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DO PROFESSOR - 40%

331.044,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15400001

6.547,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15400001

337.591,00Soma da Ação:

2299 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA COM RECURSOS DO FUNDEB -
ENSINO FUNDAMENTAL

208.052,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15401070

3.275.837,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 15401070

3.483.889,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.821.480,00

Total Geral: 11.975.983,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

2.805.133,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

673.388,00Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino15001001

2.560.990,00Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

337.591,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos15400001

3.483.889,00Identificação do percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação
básica em efetivo exercício

15401070

76.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

387.315,00Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação15760000

1.634.517,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000

15.600,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da
COVID-19 no bojo da ação 21C0.

16020000

1.560,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total Geral: 11.975.983,00

03/10/2022

Município de Canindé De São Francisco, Estado De Sergipe 3 de outubro de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

WELDO MARIANO DE SOUZA

PREFEITO(A) Mat.99188

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: Q7KW-QDVC-1VWQ-JFFZ-TGUD Página 9 de 12